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 NOVINY  EURO 

REGIÓN TATRY  
 

 
 

Vážení členovia Združenia,  

        všetci vieme, že mestá čelia čoraz naliehavejším a 

náročnejším výzvam ako sú: demografický vývoj, 

transformácia hospodárstva, energetiky, zmena klímy, 

mobilita a cestovný ruch. K novým výzvam bude patriť aj 

očakávaný rast migrácie vyvolaný nielen situáciou vo svete, 

ale aj požiadavkami na pracovné sily v hospodárstve 

Slovenska. Súčasné a očakávané výzvy si vyžadujú, aby mali 

mestá v Európe čo najsilnejší hlas.  

        Preto si vás - primátorov a starostov našich členských 

miest a obcí – dovolím vyzvať, aby ste nepodcenili dôležitosť 

blížiacich sa volieb do Európskeho parlamentu. Každý hlas je 

dôležitý aj pre rozvoj samospráv a regiónov, v ktorých žijeme. 

        Rozpočet EÚ pomáha dosahovať méty, ktoré sú pre 

Európanov dôležité. Vďaka tomu, že členské štáty združujú 

svoje prostriedky na európskej úrovni, dokážu dosiahnuť viac, 

ako keby konali samostatne. Rozpočet EÚ spolu s národnými 

rozpočtami a širokou škálou legislatívnych a regulačných 

nástrojov podporuje spoločné ciele a pomáha vyrovnávať sa 

so spoločnými výzvami. 

        Obraciam sa aj na budúcich poslancov Európskeho 

parlamentu, ktorí budú zastupovať SR, aby presadzovali: 

 Výraznejšie zapojenie združení miestnej samosprávy 

do činnosti Európskeho parlamentu najmä formou 

povinných konzultácií so združeniami miest, pretože 

všetky prijímané rozhodnutia sa prejavujú na území 

miest a mestských regiónov. 

 Výrazné zvýšenie finančných zdrojov pre mestá a 

mestské regióny, aby mohli plniť rastúce požiadavky 

kladené na mestá cestou nariadení a nových právnych 

predpisov. 

 Minimalizáciu administratívnej záťaže pri čerpaní 

eurofondov. 

 Nenarušenie stability ekonomiky miest pri prechode 

na Európsku zelenú dohodu.  

 Zvýšenie súčasného minimálneho podielu miest a 

území mestského rozvoja na Európskom fonde 

regionálneho rozvoja zo súčasných 8% na minimálne 

10 – 15 %.  

 Väčšie zohľadnenie významu miest a mestských 

regiónov v rámci prípravy budúceho finančného 

obdobia a rešpektovanie európskych a štátnych 

dokumentov týkajúcich sa miest a mestskej agendy. 

        Primátori miest majú najbližšie k výzvam, ktoré je 

potrebné riešiť. Ak majú byť politiky Európskej únie 

orientované na potreby a požiadavky občanov, je nevyhnutné, 

aby sa výrazne zlepšila spolupráca medzi predstaviteľmi miest 

a orgánmi Európskej únie. 

        Demokraciu by sme nikdy nemali považovať za 

samozrejmosť. Je výsledkom kolektívneho úsilia a kolektívnej 

zodpovednosti, na ktorej sa všetci podieľame. 

        Práve váš hlas môže rozhodnúť, ktorí poslanci a 

poslankyne Európskeho parlamentu nás budú zastupovať pri 

príprave nových právnych predpisov, a kto ovplyvní 

zostavovanie Európskej komisie. 

Tieto rozhodnutia ovplyvnia každodenný život nás i našich 

spoluobčanov. 

        Demokraciu tvoria ľudia: odovzdaním hlasu vo voľbách 

do Európskeho parlamentu určujeme smerovanie Európy na 

všetkých úrovniach, lebo  rozhodnutia, ktoré neskôr prijme 

Európsky parlament, vplývajú na náš každodenný život.  

        Neúčasťou na voľbách prichádzame o možnosť 

ovplyvniť budúcnosť. 

 

 
XXX. Kongres Združenia EUT v Mestskom kultúrnom stredisku v Dolnom Kubíne 

 
 

HN BIZNIS FÓRUM POĽSKO - 

SLOVENSKO v Bratislave prilákalo 

viac ako 70 poločností a vyše 140 

hostí, čo potvrdilo silný záujem o 

lepšie využitie existujúcich 

podnikateľských príležitostí na oboch 

susedských trhoch. Podujatie po boku 

poľského veľvyslanca otvorila aj 

veľvyslankyňa Andrea Elscheková 

Matisová, ktorá zároveň na podujatí 

sprevádzala oficiálnu slovenskú 

delegáciu pod vedením štátnych 

tajomníkov rezortov hospodárstva a 

zahraničných vecí. Počas fóra boli  

 
prezentované úspešné príbehy 

poľských a slovenských spoločností, 

ktoré tento rok vstúpili na trhy našich 

krajín a predstavený bol aj sprievodca 

pre poľských podnikateľov so 

záujmom o slovenský trh. Naša 

ekonomická diplomatka Dagmar 

Urbanová zase priblížila slovenským 

účastníkom základné aspekty 

fungovania poľského trhu.  

O kľúčových výzvach vo vzájomných  
 

 

 

hospodárskych vzťahoch diskutovali 

aj významní štátni predstavitelia: 

Jacek Tomczak, štátny tajomník 

Ministerstva rozvoja a technológií 

Poľskej republiky a Vladimír 

Šimoňák, štátny tajomník 

Ministerstva hospodárstva SR. 

Dôležité je, že hospodárske vzťahy 

našich krajín nemusia byť len o 

obchodnej či investičnej výmene, ale 

aj zároveň ich môže poháňať aj 

strategická spolupráca – Slovensko 

môže využiť poľské prístavy či 

prenosovú infraštruktúru a Poľsko 

slovenské know-how v jadrovej 

energetike. Sme radi, že sme mohli 

byť partnerom tohto projektu. Veľké 

poďakovanie patrí organizátorom 

Veľvyslanectvo Poľskej republiky v 

Bratislave / Ambasada RP w 

Bratysławie a veľvyslancovi 

Maciejovi Ruczajovi, Slovak 

Investment and Trade Development 

Agency (SARIO), Klub poľského 

biznisu v Slovenskej republike a 

Polska Agencja Inwestycji i Handlu - 

PAIH 

 
 

PRIAME OBCHODNÉ DIALÓGY 

SLOVENSKA A POĽSKA 
 

 

Ján Ferenčák 
 

Predseda 

Rady Združenia 

Euroregión Tatry  

 

Primátor mesta 

Kežmarok 

Zdroj: Slovenské veľvyslanectvo v Poľsku 
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XXX. jubilejný Kongres 

Združenia Euroregión 

Tatry v Dolnom Kubíne 
 

Lívia Jakšová, riaditeľka Združenia EUT 

 
 

 

Dňa 17. mája 2024 sa v Dolnom Kubíne konal 

už XXX. Kongres Združenia Euroregión 

TATRY. Hlavným cieľom tohto združenia je 

rozvoj cezhraničnej spolupráce na slovensko-

poľskom pohraničí. Združenie má viac ako 

100 členov na slovenskej strane a jeho členom 

od minulého roka aj Prešovský samosprávny 

kraj. Kongresu sa zúčastnila aj generálna 

konzulka SR v Krakowe p. Zlata Šipošová, 

ako aj predstavitelia poľského Zväzku 

Euroregión TATRY v Nowom Targu – na čele 

s riaditeľom Michalom Stawarskim, ktorý je aj 

riaditeľom    EZUS-u     TATRY    (ktoré    je  

 
spoločným zoskupením oboch združení 

Euroregiónu TATRY). Medzi pozvanými 

hosťami boli aj čestní členovia Euroregiónu 

,,Tatry“ – Oľga Marhulíková, Alexander 

Slafkovský a Milan Nevlazla. Na kongrese sa 

bilancoval najmä rok 2023 a hovorilo sa aj o 

plánovaných aktivitách Združenia EUT pre 

rok 2024 (napr. Slovensko-poľské 

hospodárske fórum). Prezentovali sa aj 

doposiaľ realizované projekty Európskeho 

zoskupenia územnej spolupráce EZUS 

TATRY realizované počas rok 2023, ale 

hovorilo sa aj o podaných a pripravovaných 

projektoch  v  rámci  cezhraničného programu  

 
Interreg PL-SK 2021-2027: 

 Pokračovanie projektu Cesta okolo 

Tatier – budovanie cyklotrasy – 

realizácia 4. etapa a príprava novej 5. 

etapy (plánovaná výzva na jeseň 2024)  

 Príprava      vypracovania      spoločnej  

stratégie trvalo udržateľného 

rozvoja Slovensko - poľských 

TATIER 

 

Zároveň EZUS TATRY je správcom 

Fondu malých projektov pre prioritu 

Cestovný ruch a turizmus v rámci 

cezhraničného programu Interreg 2021- 

 
2027 – teda prijíma malé projekty, 

hodnotí ich a následne financuje z 

fondov EÚ (takže o malých projektoch 

rozhodujú priamo zástupcovia 

Euroregiónu). Snahou Združenia 

Euroregión Tatry je do konca tohto 

roka získať za svojho člena Žilinský 

samosprávny kraj (keďže PSK a 

Malopoľské vojvodstvo v Krakove sú  

už členmi tohto združenia). Ambíciou 

Združenia Euroregión Tatry je práve 

cez EZUS TATRY otvárať a 

presadzovať smerom k ministerstvám 

na oboch stranách vážne témy 

cezhraničného rozvoja – akými sú 

najmä DOPRAVA, OCHRANA 

PRÍRODY, ŽIVOTNÉ PROSTREDIE,  

 
či CESTOVNÝ RUCH. Spoločný 

slávnostný kongres Euroregiónu 

TATRY pri príležitosti 30. výročia od 

jeho založenia bude na jeseň 2024. 

Práve na tomto kongrese budú 

prezentované všetky úspešné projekty 

a účasť na rôznych významných 

podujatiach. Združenia Euroregión 

Tatry spolu so Zväzkom Eurorgion 

,,Tatry“ podalo malý projekt práve 

k tomuto výročiu. V projekte je okrem 

slávnostného Kongresu naplánovaná aj 

študijná vizita na Slovensku a vydanie 

publikácie ,,30 rokov Euroregiónu 

Tatry“, kde budú spomenuté nielen 

dôležité míľniky a úspešné cezhraničné 

projekty, ale aj významne osobnosti, 

ktoré stáli pri zrode Euroregiónu 

,,Tatry“ od samého začiatku.  

 

Pozývame Vás na 

informačno-

propagačné 

stretnutie do 

Węgierskej Gόrky 
 
Zdroj:  https://sk.plsk.eu 

 

17. júna t.r. vo Węgierskej Górke 

(Ośrodek Promocji Gminy 

Węgierska Górka, Os. XX-lecia II 

RP 12) sa uskutoční promočno-

informačné stretnutie pod názvom 

Spoznajte možnosti, ktoré ponúka 

Program Interreg Poľsko - Slovensko 

2021-2027 organizované 

Regionálnym kontaktným bodom 

Programu v Sliezskom vojvodstve. 

Stretnutie bude spojené s 

workshopmi na tému participácie. 

Účastníci podujatia získajú 

informácie okrem iného o 

špecifikách programu Interreg 

Poľsko - Slovensko, o aktivitách, 

ktoré je možné realizovať, a o 

potenciáli pohraničia. Stretnutie budú 

viesť pracovníci Oddelenia rozvoja a 

transformácie regiónu Kancelárie 

maršalka Sliezskeho vojvodstva a 

Tímu Krajinných parkov Sliezskeho 

vojvodstva. Druhá časť stretnutia 

bude mať charakter workshopov 

venovaných participácii. Participácia, 

teda aktívne zapojenie 

zainteresovaných strán do procesu 

prípravy žiadosti, v Interreg Poľsko - 

Slovensko sa týka štandardných 

projektov z priority 3. Kreatívne a 

aktívne turistické pohraničie. 

Správne realizovaná umožňuje 

pripraviť projekt vysokej kvality, 

lepšie reagujúci na reálne potreby 

príjemcov a je odmeňovaná v rámci 

hodnotenia kvality. V súvislosti s 

blížiacimi sa výzvami na štandardné 

projekty v témach týkajúcich sa 

klímy, biodiverzity a turistiky a 

kultúry, zvlášť pozývame zástupcov 

inštitúcií zaujímajúcich sa o 

financovanie v uvedených oblastiach. 

Po stretnutí odporúčame konzultovať 

projektové nápady. Záujem o 

konzultácie prosíme nahlásiť pri 

registrácii na stretnutie. Účasť na 

podujatí je bezplatná. Stretnutie bude 

prebiehať v poľštine. Elektronická 

registrácia trvá do 11. júna t.r. 

Odporúčame vyplniť formulár, ktorý 

je dostupný na:  https://sk.plsk.eu/-

/pozyvame-vas-na-informacno-

propagacne-stretnutie-do-wegierskej-

gorky. 

https://sk.plsk.eu/
https://sk.plsk.eu/-/pozyvame-vas-na-informacno-propagacne-stretnutie-do-wegierskej-gorky
https://sk.plsk.eu/-/pozyvame-vas-na-informacno-propagacne-stretnutie-do-wegierskej-gorky
https://sk.plsk.eu/-/pozyvame-vas-na-informacno-propagacne-stretnutie-do-wegierskej-gorky
https://sk.plsk.eu/-/pozyvame-vas-na-informacno-propagacne-stretnutie-do-wegierskej-gorky
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Správa z Konferencie 

,,Vedomosti kľúčom k  

bezpečnosti“ 
 
 Zdroj:  https://sk.plsk.eu 

 

Dňa 10. mája 2024 Zväz Euroregión "Tatry" 

spolu s Európskym Zoskupením Teritoriálnej 

Spolupráce TATRY s.r.o. a Okresnou 

Policajnou Komandou v Novom Targu 

zorganizoval konferenciu s názvom 

"Vedomosti kľúčom k bezpečnosti", ktorá sa 

konala v rámci Dní Otvorených Európskych 

Fondov v Tranzitnom Edukačnom Centre 

Euroregiónu "Tatry" v Novom Targu. 

Otvorenia konferencie sa zúčastnili Predseda 

Rady Zväzu Euroregión "Tatry" Bogusław 

Waksmundzki a Riaditeľ Kancelárie Zväzu 

Euroregión "Tatry" Michał Stawarski. Ďalej 

Riaditeľ Michał Stawarski predstavil 

informácie o úlohe Euroregiónu "Tatry" pri 

zvyšovaní bezpečnosti na poľsko-slovenskom 

pomedzí prostredníctvom realizácie projektov 

finančne podporených z Európskych Fondov.  

Cyklotrasy na poľsko-slovenskom pomedzí 

realizované vrátane finančnej podpory 

z Európskych  Fondov  predstavila manažérka  

 
projektov EUWT TATRY s.r.o. Anna 

Sowińska, zatiaľ čo o bezpečnosti pohybu po 

týchto cyklotrasách hovoril Náčelník 

Oddelenia Cestnej Dopravy Okresnej 

Policajnej Komandy v Novom Targu asp. szt. 

Piotr Stanek. Podinsp. Wojciech Chechelski z 

Oddelenia Prevencie Wojewódzskej Policajnej 

Komandy v Krakove predniesol pravidlá 

zodpovedného využívania internetu a 

sociálnych médií. Na záver podkom. Dorota 

Garbacz z Okresnej Policajnej Komandy v 

Novom Targu predstavila povolanie policajta 

a informovala o ďalších etapách prijímacieho 

konania pre službu v polícii. K tejto 

konferencii boli prítomné interaktívne stánky 

polície a Súkromných Stredných Škôl prof. 

Jana Venuleta v Novom Targu, ktoré si získali 

veľký záujem zo strany mládeže, ktorá sa 

zúčastnila udalosti. 

Otvorenie Letnej 

turistickej sezóny vo 

Vysokých Tatrách! 
 

Štefan Bieľak, predseda EZUS Tatry 

 

Dňa 2. júna sa slávnostne otvorila letná 

turistická sezóna v Regióne Vysokých 

Tatier - po prvý krát sa letná sezóna 

otvára už od 1. júna (doposiaľ to bolo 

vždy od 15. júna). Otvorenie sezóny 

bolo aj za účasti Ivany Vala Magátovej,  

 
gener. riaditeľky SLOVAKIA 

TRAVEL, Štefana Bieľaka, 

podpredsedu PSK, Jozefa Štefaňáka, 

primátora Vysokých Tatier a Lucie 

Blaškovej, riaditeľky OOCR Región 

Vysoké Tatry. Prešovský kraj je krajom 

príležitosti a Vysoké Tatry sú rozhodne 

príležitosťou, kde stráviť svoju 

dovolenku, či voľný čas aj vďaka 

novým cyklotrasám, ktoré zaviedol 

nový Návštevný poriadok TANAP-u 

(viď príloha č. 8 návštevného 

poriadku). Prajme si úspešnú letnú 

sezónu – čo najviac spokojných 

turistov na jednej strane a dostatok 

pozitívnej energie a chute na strane 

poskytovateľov služieb a subjektov 

zodpovedných za podporu turizmu. 

Prajme si dostatok času a synergie aj na 

koncepčné a strategické riešenia 

zásadných problémov regiónu 

Vysokých Tatier počas tohto roka – 

napr. postupnú realizáciu integrovanej 

verejnej dopravy (vrátane parkovania = 

statickej dopravy), či vypracovanie 

koncepcie cestovného ruchu PSK, 

ktorej vypracovanie práve zabezpečuje 

Prešovský samosprávny kraj, či 

riešenie budúcnosti popradského 

letiska, či syseriešenie správy a údržby 

turistických chodníkov v TANAP-e.  

 

Otvorili sme 

cykloúsek  

Starina - Ruské 
 
Zdroj: Prešovský samosprávny kraj 

 

Cykloúsek Starina – bývala obec 

Ruská v dĺžke 14,35 km je 

dokončený a odovzdaný verejnosti 

do užívania. Novootvorená účelová 

komunikácia (súčasť trasy Zubor) 

vedie popri Vodnej nádrži Starina a 

prechádza až po bývalú obec Ruské. 

Ďalej sa napája na cyklotrasu 

vybudovanú   štátnymi   lesmi  až na  

 
poľskú stranu na Ruské Sedlo. Viac 

ako 14 km dlhý cykloúsek v hodnote 

7,4 mil. eur je súčasťou plánovaného 

cyklookruhu Poloniny Trail, ktorý 

má mať s napojením na poľskú a 

ukrajinskú stranu dohromady až 96 

km. Prešovský samosprávny kraj dal 

na dokončený úsek 1,7 mil. eur, 

zvyšných 5,7 mil. eur poskytlo 

MIRRI cez program IROP. Na trase 

pribudli okrem nového koberca i 

drevené a klasické zvodidlá, 

obnovilo sa aj 7 mostov a 63 

priepustov. Cyklisti sa na cykloúsek 

dostanú po cyklotrase zo Stakčína 

(odovzdaná     bude   na   jeseň).   Pri  

 
Beskydskom Panteóne odbočia 

podľa značenia doľava a prejdú cez 

rampu pri vodnej nádrži. Následne si 

môžu užívať 14-kilometrovú trasu 

cez les. Viac informácii nájdete na: 

https://psk.sk/starinu-a-byvalu-obec-

ruske-spaja-14-km.../  

 
 

 

https://sk.plsk.eu/
https://psk.sk/starinu-a-byvalu-obec-ruske-spaja-14-km-vynovenych-cyklotras-za-74-mil-eur/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rVM3BC8XX6NCV3qGdUPGAaj82Mf3IVm6k_iWvtCRy-alrP7YgupXUo8Y_aem_AeZWbspBnVmOJFyfmglbnjr-BkvDvft4fyPmq4KylnIKTEC37VUoLUgGWBe49CHQ_xEVguGZfjR_HMYolNGnkciE
https://psk.sk/starinu-a-byvalu-obec-ruske-spaja-14-km-vynovenych-cyklotras-za-74-mil-eur/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1rVM3BC8XX6NCV3qGdUPGAaj82Mf3IVm6k_iWvtCRy-alrP7YgupXUo8Y_aem_AeZWbspBnVmOJFyfmglbnjr-BkvDvft4fyPmq4KylnIKTEC37VUoLUgGWBe49CHQ_xEVguGZfjR_HMYolNGnkciE
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Beliansky expres znova 

na cestách 
 

Zdroj: Prešovský samosprávny kraj 

 

 
Letné vlakové spojenie z Popradu do Muszyny 

tzv. Beliansky expres znovu vyrazí na trať. 

Jeho prvá jazda sa uskutoční už túto sobotu 1. 

júna. Urobte si výlet aj s deťmi na Deň detí a 

objavte poľské prihraničné mesto Muszyna. 

 

Vlaky budú jazdiť každý víkend, v soboty a 

nedele 2x denne. A to od 1. júna do 1. 

septembra. Zastavia tiež na zastávkach Plaveč, 

Stará Ľubovňa, Podolínec, Spišská Belá, 

Kežmarok a  Studený Potok    

 

Z Popradu vyrazia o 7:29 hod. s príchodom do 

Muszyny o 9:10 hod. a o 15:29 hod. s 

príchodom do Musyzyny o 17:09 hod. 

 

Z Muszyny vyrazia späť o10:01 hod. s 

príchodom do Popradu o 11:40 hod. a 18:01 

hod. s príchodom do Popradu o 19:40 hod. 

 
 

Od 1. júla budú môcť cestujúci Belianskym 

expresom využívať v Starej Ľubovni aj 

nadväzné autobusové spojenie do Červeného 

kláštora či Pieninského národného parku. 

Novinkou tohto autobusového spojenia je 

možnosť prepraviť autobusom aj bicykel. 

Nové autobusové 

spojenie na PL-SK 

pohraničí – Nowy 

Targ – Jurgow – 

Starý Smokovec 
 

Štefan Bieľak, predseda EZUS Tatry 

 

Poľská spoločnosť Koleje Małopolskie 

po dlhšej príprave a získaní potrebných 

povolení (najmä na slovenskej strane) 

začala prevádzkovať pravidelné 

autobusové spojenie: Nový Targ – 

Jurgov – Starý Smokovec. V rámci 

povoľovacieho procesu túto aktivitu 

podporil aj Prešovský samosprávny 

kraj, nakoľko je v súlade so Zmluvou o 

spolupráci medzi PSK a Malopoľským 

vojvodstvom v Krakowe. Práve 

podpora verejnej osobnej dopravy 

medzi oboma prihraničnými regiónmi 

je jednou z ich spoločných priorít. 

Autobusy zatiaľ premávajú počas 

víkendov a sviatkov na trase: Nowy 

Targ (železničná stanica) – Gronków – 

Białka Tatrzańska – Bukowina 

Tatrzańska – Czarna Góra – Jurgów – 

Podspády – Ždiar – Tatranská Kotlina 

–   Kežmarské    Žľaby   –    Tatranská  

 
Lomnica – Starý Smokovec. Aktuálne 

majú odchody 2x denne v oboch 

smeroch, cesta trvá 1 hod. 20 min. 

Odchody zo Starého Smokovca do 

Poľska sú v sobotu a nedeľu (a počas 

sviatkov) o 11:15 a 17:15 hod. 

Autobusy z Nového Targu na 

Slovensko odchádzajú o 9:30 hod. a 

15:15 hod. Cena cestovného lístka 

Nowy Targ – Starý Smokovec je 5 €. 

Vďaka systému GPS v autobusoch 

môžete sledovať aktuálnu polohu vášho 

spoja a prípadné meškanie. Cestovné 

lístky je možné si kúpiť priamo v 

autobuse alebo na webovej stránke 

www.kolejemalopolskie.com.pl. 

 Najstarší pltník na 

Dunajci 

 
Lívia Jakšová, riaditeľka Združenia EUT 

 

Legenda pltníkov a pltníctva na 

Dunajci je Ján Mačutek – Jašek, 

ktorý sa narodil v Lesnici. Dožil sa 

76 rokov a mal splavených vyše 60 

sezón. Pltníctvo zdedil po dedovi, 

ktorý po Dunajci plavil drevo.   „Plť 

je ako auto, musí sa neustále 

zlepšovať a opravovať,“ hovoril. Plte 

sa vyrábajú zo smreka, podľa Jaška 

boli najlepšie z Lendaku a Osturne. 

 „Kto chcel byť pltníkom, musel 

absolvovať tri sezóny  na plti, vzadu.  

 
Až potom boli skúšky. Kumštom 

bolo prejsť na najužšej lodičke na 

poľskú stranu a naspäť,“ spomínal 

Jašek. Na Dunajci zažil kadečo. 

Nikdy sa však nestalo, aby sa plť 

prevrátila. Podľa skúseného pltníka 

má Dunajec najväčšiu hĺbku sedem 

metrov. Najťažší je úsek zvaný 

Fašmich. Najstarší pltník raftoval aj 

v Argentíne a Čile. Bol nadšený, ale 

ako hovoril – Pieniny sú Pieniny. 
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